ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice

Employment of foreign workers in the Czech Republic

Jitka Chmelíková

Cheb 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice“

vypracovala samostatně pod dohledem vedoucího bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložených zdrojích.

V Chebu, dne 2.5.2013

……………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce paní Ing. Haně Kunešové

za cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala při zpracování této bakalářské

práce. Dále panu Danielu Odlovi za konzultace v oblasti zaměstnávání zahraničních

pracovníků ve vybraném výrobním družstvu Sněžka. V neposlední řadě bych chtěla

poděkovat své rodině za podporu po celou dobu studia.

5

Obsah

Úvod.............................................................................................................................6

1 Úvod do problematiky .........................................................................................8

2 Podmínky zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR ...............................14

2. 1 Zelená a modrá karta....................................................................................16

2. 2 Přístup slovenských občanů na trh práce ČR ................................................17

2. 3 Právní úprava související se zaměstnáváním zahraničních pracovníků v ČR.18

3 Zahraniční pracovníci na trhu práce ČR do roku 2004...................................26

4 Zahraniční pracovníci na trhu práce ČR od roku 2004...................................30

4. 1 Zaměstnávání zahraničních pracovníků v krajích ČR ...................................33

4. 2 Zaměstnávání zahraničních pracovníků v Královéhradeckém kraji...............34

5 Zaměstnávání zahraničních pracovníků v konkrétní firmě.............................36

5. 1 O společnosti ...............................................................................................36

5. 2 Praktické informace z výrobního družstva Sněžka........................................39

5. 2. 1 Důvody k zaměstnávání zahraničních pracovníků.................................39

5. 2. 2 Počet a struktura zahraničních pracovníků............................................39

5. 2. 3 Vyhledávání pracovníků ze zahraničí ...................................................41

5. 2. 4 Příjímání zahraniční pracovní síly na manuální pozice..........................42

5. 2. 5 Problémy při zaměstnávání zahraničních pracovníků............................42

5. 2. 6 Dodržování zákonů ..............................................................................43

5. 2. 7 Čeština ve výrobním družstvu Sněžka ..................................................44

5. 2. 8 Spokojenost zahraničních zaměstnanců ................................................44

6 Ekonomické dopady zaměstnávání zahraničních pracovníků v ČR ...............46

7 Závěr ..................................................................................................................48

Seznam obrázků ..........................................................................................................50

Seznam tabulek ...........................................................................................................51

Seznam zkratek ...........................................................................................................52

Seznam použitých zdrojů.............................................................................................53

Seznam příloh .............................................................................................................59

6

Úvod

Vzhledem ke stále rostoucímu významu zahraničních pracovníků na pracovním trhu je

téma této bakalářské práce aktuální problematikou nejen u nás, ale i v dalších zemích,

kde stále stoupá podíl zahraničních pracovníků na trhu práce. Příliv zahraničních

pracovníků do České republiky byl v poslední době nejvíce ovlivněn v roce 2004

a 2008. Roku 2004 vstoupila naše republika do Evropské unie a v roce 2008 nás

postihla celosvětová krize, která se začala postupně projevovat až v roce 2009. Vstupem

České republiky do Evropské unie se pro cizí státní příslušníky zemí Evropské unie

změnily podmínky zaměstnávání na našem území. Ne vždy, se ale jedná o legální

zaměstnávání a tudíž informace o počtech zahraničních pracovníků v České republice

jsou nepřesné.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat podmínky zaměstnávání zahraničních

pracovníků v České republice v současné době a porovnat je se situací před vstupem

České republiky do Evropské unie. Dalším cílem je charakterizovat vývoj

zaměstnanosti zahraničních pracovníků v České republice po vstupu do Evropské unie.

Dále zpracovat informace o zaměstnávání zahraničních pracovníků v konkrétní firmě

a na závěr zhodnotit význam zaměstnávání zahraničních pracovníků pro českou

ekonomiku.

Práce obsahuje dvě hlavní části. V první části je text zaměřený na podmínky

zaměstnávání zahraničních pracovníků, na právní úpravy v této oblasti a na vývoj

počtu zahraničních pracovníků v České republice s přihlédnutím na rok 2004,

ve kterém se Česká republika zapojila do jednotného trhu Evropské unie. Zdrojem

pro tuto část práce byly především odborné knihy a časopisy, publikace a zákony, které

jsou uvedeny v příloze této bakalářské práce. Druhá část je zaměřena na zaměstnávání

zahraničních pracovníků ve výrobním družstvu Sněžka Náchod. Na základě konzultací

a emailové komunikace s odpovědným pracovníkem personálního oddělení byly

zpracovány základní informace o firmě a o jejich statistikách týkajících se zahraničních

pracovníků. V poslední části práce jsou stručně zmíněny ekonomické dopady

zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice.

Pro zpracování práce bylo důležité pracovat s dostupnou literaturou a se statistickými

zdroji. Úřady práce neměly čas potřebné informace poskytnout a mnoho firem na mé

dotazy nereagovalo, nebo odpovědělo negativně.
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Při zpracovávání podkladů pro práci byl zjištěn nedostatek především v nedostupnosti

aktuálních dat a v údajích Českého statistického úřadu. Data ČSÚ se v průběhu roku

mírně liší, což je důsledkem měsíčního zveřejňování a upřesňování dat. Jedním

ze zkreslujících faktorů při sběru dat může být příhraniční mobilita, či nelegální toky

zahraničních pracovníků v České republice. V práci jsou uvedeny statistiky týkající se

cizinců v pozici zaměstnanců, tedy evidovaných na úřadech práce, i statistiky cizinců,

kteří u nás pracují na základě živnostenského oprávnění.
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1 Úvod do problematiky

Celkovou zaměstnaností zahraničních pracovníků v České republice chápeme

ekonomickou aktivitu zaměstnaných cizinců a cizinců pracujících na základě

živnostenského oprávnění. Oba tyto uvedené typy pracovníků tvoří v ČR pracovní sílu

ze zahraničí. (Horáková, 2011)

Zaměstnávání pracovníků ze zahraničí souvisí s pohybem neboli migrací obyvatelstva.

Pohyb obyvatelstva je starý jako lidstvo samo, protože už dříve se lidé stěhovali z místa

na místo. Měli k tomu mnoho důvodů, podobně jako je tomu dnes. A stejně jako je

tomu v této době, si i v minulosti jednotlivé státy kontrolovaly příliv cizinců na svá

území. Důvodem migrace může být například rozdíl v bohatství jednotlivých lokalit,

rozdílná životní úroveň, síla ekonomik států, rozdíly v politice, kultuře, dále pak

válečné střety, náboženství, kvalita životního prostředí, svoboda, možnost seberealizace

a pod. (Šišková, 2001)

„Tyto důvody jsou označovány jako „push“ faktory (tedy faktory, které „vypuzují“

obyvatelstvo ven z jejich mateřské země - versus „pull“ faktory, které je naopak do nové

země přitahují).“ (Šišková T., 2001, s.19)

V oblasti zaměstnávání cizinců je - mimo jiné druhy migrace - důležitým pojmem

mezinárodní migrace. Mezinárodní migrací chápeme pohyb jedné či více osob

realizovaný mezi různými státy. Z časového hlediska rozlišujeme migraci především

krátkodobou a dlouhodobou. Dále se může také jednat o migraci trvalou nebo

opakovanou, která může být známá pod pojmem cirkulární. (MVCR, 2010)

Mezinárodní migrace je tedy především přesun osob přes hranice jednotlivých států.

V současnosti migrují lidé i v rámci celých rodin a jedná se tak o kolektivní rozhodnutí.

Při přesunu většinou dochází ke změně trvalého bydliště na období delší, než je jeden

rok. Pak hovoříme o dlouhodobé migraci. Existuje i krátkodobá migrace, která je

pro zemi, kam se přistěhovalec vrací jako do své mateřské země, velice cenná. Do země

svého původu přináší nejen získané zkušenosti a vědomosti, ale i možné finanční

výdělky ze svých zahraničních cest. (MPSV, 2009) Dále migraci můžeme dělit

na dobrovolnou a vynucenou. V některých případech toto rozdělení splývá. Když

dobrovolně migrujeme, znamená to, že migrujeme za účelem vzdělávání, za prací nebo


[…]

zaměstnance mezinárodní vládní organizace se sídlem na území ČR, pokud je vyhlášenou mezinárodní smlouvou, k jejíž ratifikaci dal
Parlament souhlas a jíž je Česká republika vázána, zaručená vzájemnost,

písm. c) kterému byl udělen azyl nebo doplňková ochrana,

písm. d) jehož výkon práce na území ČR nepřesáhne 7 po sobě jdoucích kalendářních dnů nebo celkem 30 dnů v kalendářním
roce a jde-li zároveň o výkonného umělce, pedagogického pracovníka, akademického pracovníka vysoké školy, vědeckého, výzkumného
nebo vývojového pracovníka, který je účastníkem vědeckého setkání, žáka nebo studenta do 26 let věku, sportovce nebo osobu, která
v České republice zajišťuje dodávky zboží nebo služeb nebo toto zboží dodává nebo provádí montáž na základě obchodní smlouvy,
případně provádí záruční práce a opravářské práce,

písm. e) o němž to stanoví vyhlášená mezinárodní smlouva, k jejíž ratifikaci dal Parlament souhlas a jíž je Česká republika
vázána,

písm. j) který se na území České republiky soustavně připravuje na budoucí povolání,

písm. k) který byl vyslán na území České republiky v rámci poskytování služeb zaměstnavatelem usazeným v jiném členském
státu Evropské unie,

písm. l) který na území České republiky pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití
rodiny s cizincem podle písmene a) nebo c),

písm. m) který na území České republiky pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu rezidenta jiného členského státu
Evropské unie za účelem zaměstnání, pokud od vydání tohoto povolení uplynulo více než 12 měsíců,

písm. n) který vykonává v České republice soustavnou vzdělávací nebo vědeckou činnost jako pedagogický pracovník nebo
akademický pracovník vysoké školy nebo vědecký, výzkumný nebo vývojový pracovník ve veřejné výzkumné instituci nebo jiné
výzkumné organizaci podle zvláštního předpisu,

písm. o) který získal střední nebo vyšší odborné vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání v konzervatoři podle školského zákona
nebo vysokoškolské vzdělání podle zákona o vysokých školách,

písm. p) který na území ČR pobývá na základě povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny, jde-li o
společné soužití rodiny s cizincem, jenž má statut dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území nebo
dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území jiného členského státu EU a který během tohoto pobytu byl na
území ČR zaměstnán na základě povolení k zaměstnání minimálně po dobu 12 měsíců,

písm. r) který na území ČR pobývá na základě povolen k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny, jde-li o
společné soužití pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území – bývalého držitele modré karty, nebo statut dlouhodobě
pobývajícího rezidenta v Evropském společenství na území jiného členského státu EU, jenž je bývalým držitelem modré karty.

Upozornění:
Místní příslušnost krajské pobočky Úřadu práce se řídí místem, ve kterém je nebo má být
zaměstnání vykonáváno, pokud zákon č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších
předpisů (§ 8a odst. 2), nebo jiné právní předpisy nestanoví jinak.

Zdroj: MPSV, 2012 dostupné na:
http://portal.mpsv.cz/sz/zahr_zam/tiskopisy/informace_o_nastupu_zamestnani_-
_o_vyslani_k_vykonu_prace.pdf

Příloha B – Žádost cizince o povolení k zaměstnání / o prodloužení povolení k zaměstnání na
území České republiky

ŽÁDOST CIZINCE
o povolení k zaměstnání1/ – o prodloužení povolení zaměstnání1/

na území České republiky

Fotografie
(ne starší 2 let)

Vyplňte čitelně v češtině nebo označte:

Příjmení:

Jméno:

Datum narození: Pohlaví 3/: muž  žena 

Státní občanství:

Nevyšší dosažené vzdělání (dle KKOV4/):

Adresa v zemi trvalého pobytu (stát, okres,obec,ulice,číslo,PSČ):

Číslo cestovního dokladu:

Název orgánu, který cestovní doklad vydal:

Adresa pro doručování zásilek:

Žádám o povolení k zaměstnání v ČR od …………..………..…..do

…………...……………….…….

v profesi CZ-ISCO6/

…………………………………….…………………………………………………

Registrační číslo krajské pobočky ÚP ČR
v……………………….:

Rodné číslo4/: Místo narození:

Místo pro

nalepení

kolku2/:

číselný kód CZ-ISCO6/

………….……..……………….…………………………………………………

zařazení dle CZ-NACE 7/

……………………………….…………….……………………………………………

vzdělání požadované pro výkon povolání (KKOV)5/

……………………………………………………….…

u zaměstnavatele1/ - u právnické nebo fyzické osoby, která uzavřela smlouvu se zahraničním
subjektem1/:
Zaměstnavatel – název :

IČ:
Rodné číslo8/:

Sídlo zaměstnavatele (adresa - stát, okres,obec,ulice,číslo,PSČ):

Název a kontaktní adresa právnické nebo fyzické osoby v ČR (okres,obec,ulice,číslo,PSČ)9/ :

IČ:

Rodné číslo8/:

Místo výkonu práce v ČR (adresa):

Název a kontaktní adresa uživatele (okres,obec,ulice,číslo,PSČ)
10/

IČ:

Rodné číslo8/:

Jedná se o první zaměstnání na území ČR ano  ne 

Datum: ........................................... Podpis žadatele: ....................................................
