## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Chmelíková Jitka
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Zaměstnávání zahraničních pracovníků v České republice

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Karlovec Karel
**Podnik – firma:** ZČU Plzeň

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hodnocená bakalářská práce má v úvodu jasně vymezené cíle, které jsou v dalších částech propracovávány a to jak z hlediska teorie (první část), tak i prakticky na konkrétních případech Výrobního družstva Sněžka Náchod (druhá část).

Práce je vyvážená po stránce teoretické i praktické. Za jendoznačně pozitivní považuji kapitoly čtyři, pět a šest, které dávají ucelený přehled o činnosti zahraničních pracovníků jak v ČR, tak vybraném kraji a i v hodnoceném podniku, včetně ne běžně známých zajímavostí z této činnosti. Dobře jsou popsána jednotlivá úskalí při získávání a průběhu zaměstnávání zahraničních pracovníků. Velmi dobře je

zpracována i závěrečná kapitola, ve které je shrnuta celá problematika. Zde zpracovatelka popisuje i nedobrou spolupráci a i neochotu některých úřadů v Královéhradeckém kraji.

Celá práce působí velmi dobrým dojmem, vhodně je doplněna tabulkami a obrázky, které mají vypovídací schopnost a přílohy jsou vhodným doplňkem.

Závěrem konstatuji, že cíle práce byly splněny, doporučuji ji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Uveďte důvody, proč při vysoké nezaměstnanosti v ČR jsou volná místa ve výrobním družstvu Sněžka obsazována zahraničními zaměstnanci.
2. Na straně čtyřicet šest konstatujete, že legální pracovní migrace je užitečná, protože ČR získává mladou aktivní pracovní sílu. Vysvětlete tento názor.
3. Proč jsou pracovníci ze zahraničí pracovitější a flexibilnější než naši? (strana třicet devět)

V Plzni, dne 19.5.2013

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištění oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).